59 POMPONIUS libro duodecimo ad Sabinum. Adeo morte socii soluit societas, [B. 12, 1, 57] S*
 ut nec ab initio pacisci possimus, ut heres etiam succedat societati. haec ita in priuatis
 societatibus ait: in² societate uectigalium nihil minus manet societas et post mortem ali-
 cuius, sed ita demum, si pars defuncti ad personam heredita eius adscripta sit, ut heredi
 quoque conferri oporteat: quod ipsum ex causa aestimandum est. quid enim, si is mortuus 25
 sit, propter cuius operam maxime societas coita sit aut sine quo societas administrari non
 1 possit? Quod in alea aut adulterio perdiderit socius, ex medio non est latus: si quid uero
 dolo nostro socius damni ceperit, a nobis repetet.

60 IDEM libro tertio decimo ad Sabinum. Socium, qui in eo, quod ex societate [B. 12, 1, 58] S
 lucri faceret³, reddendo moram adhibuit, cum ea pecunia ipse usus sit, usuras quoque eum 20
 praestare debere Labeo ait, sed non quasi usuras, sed quod socii intersit moram eum non
 adhibuisse: sed si aut usus ea pecunia non sit aut moram non fecerit, contra esse: item
 post mortem socii nullam talem aestimationem ex facto heredis faciendam, quia morte socii
 1 dirimatur societas. Socius cum resisteret communibus seruis uenalibus ad fugam erumpen-
 tibus, uulneratus est: impensam, quam in curando se fecerit, non consecuturum pro socio 25
 actione Labeo ait, quia id non in societatem, quamvis propter societatem impensum sit,
 sicut si propter societatem eum heredem quis instituere desisset aut legatum praetermis-
 sisset aut patrimonium suum neglegentius administrasset: nam nec compendium, quod
 propter societatem ei contigisset, ueniret in medium, ueluti si propter societatem heres
 fuisset institutus aut quid ei donatum esset.

61 UPLIANUS libro trigensimo primo ad edictum. || Secundum Iulianum tamen [B. 12, 1, 59] S* f. 253
 et quod medicis pro se datum est recipere potest, quod uerum est.
F[P(VU)]

¹ destinasses tamen, perierit (*permulatis notis το et τω*) ² societatibus: at in (u. i.)?
³ fecerat (*Bykershoek*)?

1 ceterum] PU, ceteri F¹ 4 perierat ea P^a
 6 emendat P^a, inc. U^a | postea m' quam F²
 7 nihil eo 'nihil' F² | quia] que P^a 9 socie-
 tem] FP^aU, societate f?P^b 11 enim in]
 fPVU, en F: τῷ γὰρ ἀρχῇ προσέχομεν B (Anon.)
 15 fecerit] fecius rit F^a 23 ait] FV^a cum
 BS (πλ.): ταῦτα δὲ λέγομεν ἐπὶ τὰς πριβάτων
 κοινωνιας, ἐπειδὴ κ. τ. λ., at PU, ait at V^a
 25 conferris P^a 26 coita sit aut sine quo

societas bis F¹ 28 repetat F¹ 29 sotius
 P^aU^a 30 reddenda F¹ | cum ea seq.] idem
 legerunt Graeci, non, quod uoluit Cuiaciūs, aut
 cum ea: ΧΜΕΙΩΣΑΙ, Stephanus ait, ὅτι δεῖ πάντος
 τὰ δύο ΣΥΝΔΡΑΜΕΙΝ καὶ ΜΟΡΑΝ καὶ ΣΥΓΧΡΗΣΙΝ simi-
 literque reliqui 33 morte m' F² 35 consecutu-
 ram F^a, secuturum P^aU^a 36 actione] actio
 F² 39 ei om. P^a 40 institutos aut qui ei P^a
 42 pro se] posse F¹ | uerum] et uerum PU

- 62 POMPONIUS libro tertio decimo ad Sabinum. Si Titius cum quo mihi societas [B. 12, 1, 60] ^S erat decesserit egoque cum putarem Titii hereditatem ad Seium pertinere, communiter cum eo res uendiderim et partem pecuniae ex uenditione redactae ego, partem Seius abstulerit, te, qui re uera Titio heres es, partem ad me redactae pecuniae societatis indicio non consecuturum Neratio et Aristoni placebat, quia meae dumtaxat partis pretia percepissem, 5 neque interesse¹, utrum per se partes meas uendidisse an communiter cum eo, qui reliquas partes ad se pertinere diceret. alioquin euenturum, ut etiam, si duo socii rem uendiderint, unusquisque² quod ad se peruererit partem alteri societatis iudicio praestare debeat. sed nec te ex parte, quam hereditatis petitione forte a Seio consecuturus sis, quicquam mihi praestare debere, quia quod ad Seium peruererit, tuarum partium pretium sit 10 nec ad me habentem meum quicquam ex eo redire debeat.
- 63 ULPIANUS libro trigensimo primo ad edictum. Uerum est quod Sabino uidetur, [B. 12, 1, 61] ^S etiamsi non uniuersorum bonorum socii sunt, sed unius rei, attamen in id quod facere possunt quodulo dolo malo fecerint quo minus possint, condemnari oportere. hoc enim 1 summam rationem habet, cum societas ius quodammodo fraternitatis in se habeat. Uidentur est, an et fideiussori socii id praestari debeat an uero personale beneficium sit, quod magis nerum est. sed si hic fideiussor quasi defensor socii iudicium suscepit, proderit sibi: namque Iulianus libro quarto decimo digestorum scripsit defensorem socii in id quod socius facere potest condemnari oportere. idemque et in patroni defensore accipere³ debere 2 sit: et utique idem erit in uniuersis, qui in id quod facere possunt conueniuntur. Patri autem uel domino socii, si iussu eorum societas contracta sit, non esse hanc exceptionem dandam, quia nec heredi socii ceterisque successoribus hoc praestabitur: quia⁴ nec ceterorum heredibus successoribus, quos in id quod facere possunt conuenimus, idem praes- 3 statur. Id quod facere socius potest quemadmodum aestimandum sit? et placuit non debere deduci aes alienum quod debetur a socio: ita et Marcellus libro septimo digestorum 25 scripsit, nisi forte, inquit, ex ipsa societate debeat. Item uidendum, an cautio ueniat in hoc iudicium eius quod facere socius non possit, scilicet nuda promissio: quod magis dicendum arbitror. Si, cum tres socii essent, egerit cum uno ex sociis socius et partem suam integrum sit consecutus, deinde aliis sociis cum eodem agat et partem consequi integrum non poterit, quia facere solidum non potest, an hic qui minus consecutus est cum eo agere 50 possit qui solidum accepit ad communicandas partes inter eos, id est exaequandas, quasi iniquum sit ex eadem societate alium plus, alium minus consequi? sed⁵ magis est, ut pro socio actione consequi possit, ut utriusque portio exaequetur: quae sententia habet aequi- 6 7 tatem. Tempus autem spectamus quantum facere socius possit rei iudicandae. Hoc quoque facere quis posse uidetur quod dolo fecit quo minus possit: nec enim aequum est dolum suum quemquam releuare. quod et in ceteris, qui in id quod facere possunt conueniuntur, accipendum est. si tamen non dolo, sed culpa sua facere posse desit, dicendum est condemnari eum non debere. In heredem quoque socii pro socio actio competit, quamvis heres socius non sit: licet enim socius non sit, attamen emolumenti successor est. || et f. 25⁶ circa societas uectigalium ceterorumque idem obseruamus, ut heres socius non sit nisi 40 fuerit adscitus, uerumtamen omne emolumentum societatis ad eum pertineat, simili modo

F[P(VU)]

¹ interesset? ² eius ins. (edd.) ³ accidere? ⁴ quia del. ⁵ sed] et (καὶ μᾶλλον ἵπει BS)? nisi potius quaedam omessa sunt

2 putarem] fPU, putaret F 3 re'da'ctae F²
 4 redactae F (suppl. f) 5 pr'a'etia F² 6 re-
 liquos F² 7 uenturum P² | ut om. F² | duo]
 dum P² 8 a'd' se F² 9 seio] sotio P²
 10 pr'a'etium F² 11 habentem] fPU cum
 BS (πλ.): τὰς ἐπιβαλλούσας moi μερίδας ἔχοντι
 τὴν διατίμησιν, aduentem F | redire in F²
 12 est om. P² V² | quod] f?P²U² cum BS (πλ.):
 ώc ο ΣΑΒΙΝΟC ΒΟΥΛΕΤΑΙ, quod ad F, quod et

P²U² 14 possint] possunt P²U 19 defen-
 sorem PU 20 patri ... 21 socii om. F²
 22 dandam] fPU, danda F | hoc praestabi-
 tur ... 23 successoribus om. P²V 23 quod
 om. P²V 25 a'es F² 26 an] in F² 30 qui
 suppl. F² | mi'h'nus F² 33 actionem P² |
 possit] ponsit P² | utriusque a'e F² 37 acti-
 pendum P² | posse] possit F², om. P² 38 con-
 dempnare P² 39 heredes P²

et damnum adgnoscat quod contingit, siue adhuc uino socio uectigalis siue postea: quod non similiter in uoluntaria societate obseruatur. Si seruo communi legatum sine libertate unus ex dominis reliquit, hoc ad solum socium pertinet: an tamen pro socio iudicio communicari debeat cum herede socii, quaeritur. et ait Iulianus Sextum Pomponium referre Sabinum respondentem non communicari, et posse hanc sententiam defendi Iulianus ait: non enim propter communionem hoc adquisitum est, sed ob suam partem, nec oportet id communicari, quod quis non propter societatem, sed propter suam partem adquisierit.

10 Societas soluitur ex personis, ex rebus, ex uoluntate, ex actione. ideoque siue [Ep. 10, 28] homines siue res siue uoluntas siue actio interierit, distrahi uidetur societas. intereunt autem homines quidem maxima, aut media capitum deminutione aut morte: res uero, cum 10 aut nullae relinquantur aut condicionem mutauerint, neque enim eius rei quae iam nulla sit quisquam socius est neque eius quae consecratae sit. uoluntate distrahitur societas renuntiatione.

64 CALLISTRATUS libro primo quaestionum. Itaque cum separatim [B. 12, 1, 62. Ep. 10, 23 *P socii agere coeperint et unusquisque eorum sibi negotietur, sine dubio ius societatis dis- 15 solnitur.

65 PAULUS libro trigensimo secundo ad edictum. Actione distrahitur, [B. 12, 1, 63. Ep. 10, 23] S cum aut stipulatione aut iudicio mutata sit causa societatis. Proculus enim ait hoc ipso quod iudicium ideo dictatum est, ut societas distrahatur, renuntiatam societatem, [Ep.] 1 siue totorum bonorum siue unius rei societas coita sit. Item bonis a creditoribus uenditis 20 2 unius socii distrahi societatem Labeo ait. Si in rem certam emendam conducen- [Ep. 10, 24] damus coita sit societas, tunc etiam post alicuius mortem quidquid lucri detrimentum factum 3 sit, commune esse Labeo ait. Diximus dissensu solui societatem: hoc ita est, si [Ep.] omnes dissentient. quid ergo, si unus renuntiet? Cassius scripsit eum qui renuntiauerit societati a se quidem liberare socios suos, se autem ab illis non liberare. quod utique ob- 25 seruandum est, si dolo malo renuntiatio facta sit; ueluti si, cum omnium bonorum societatem inissemus, deinde cum¹ obuenisset uni hereditas, propter hoc renuntiauit: ideoque si quidem damnum attulerit hereditas, hoc ad eum qui renuntiauit pertinebit, commodum autem communicare cogetur actione pro socio. quod si quid post renuntiationem adqui- 4 sierit², non erit communicandum, quia nec dolus admissus est in eo. Item si societatem 30 ineamus ad aliquam rem emendam, deinde solus uolueris eam emere ideoque renuntiaueris societati, ut solus emores, teneberis quanti interest mea: sed si ideo renuntiaueris, quia emptio tibi displicebat, non teneberis, quamvis ego emero, quia hic nulla fraus est: eaque 5 et Iuliano placent. Labeo autem posteriorum libris scripsit, si renuntiauerit societati unus ex sociis eo tempore, quo interfuit socii non dirimi societatem, committere eum in pro 35 socio actione: nam si emimus mancipia inita societate, deinde renunties mihi eo tempore, quo uendere mancipia non expedit, hoc casu, quia deteriorem causam meam facis, teneri te pro socio iudicio. Proculus hoc ita uerum esse ait, si societatis non intersit³ dirimi socie-

F[P(VU)]

¹ cum del. ² ex alia causa uel simile quid add. (u. i.) ³ intersit non (Hal.)?

1 contigit PVU 4 sextum pomponium seq.] confirming BS (πλ.): καὶ φησίν ἰούλιανός, ὅτι καὶ Σέζτος καὶ Πομπώνιος ἀναφέρει Σαβίνον λέγοντα 6 nec oportet . . . 7 partem om. P^a, suppl. P^b m. ant. 7 quisque P^c 8 ex actione] et actione P^d 10 quidem om. P | cum aut] cum ait P^e 12 neque eius] namque eius P^f 14 l. 64 continuatur praecedenti F 19 iuditio P^g | so'ci'etas F^h 20 siue tutorum Pⁱ 21 soci'e'tatem F^j, societatem P^k | conduendamne P^l 23 ait] at F^m 26 renuntiato Pⁿ 27 hoc] haec P^o 28 quidem] quid P 29 quod si quid seq.] non ali'or Graeci: τὰ μετὰ ταῦτα κτηθέντα οὐ συγεισφέρει BS (Cyr.),

εἰ δὲ μετὰ τὴν ἀπαρόγευσιν εἰς αὐτὸν ἐλθῃ ἡ κληρονομία, οὐ κοινοποιεῖται B (Anon.), εἰ δὲ μετὰ τὴν ἀπαρόγευσιν προσφένηται τι τῷ ἀπαρόγευσαντι κέρδος ἐξ ἑτέρας τινὸς αἵτιας, οὐ μεθέζει τούτῳ ὁ τὴν ἀπαρόγευσιν δεξάμενος BS (πλ.), nam ex supplemento proficiisci quae adiciuntur ipsa diuersitas probat: re tamen uerum uidetur id quod posuit tertius interpres 30 non erit om. P^p 33 quia om. P^q 34 libriscribat F 36 actionem fPU | renunties] F^r PU, renuntias F^s 38 ait si] f, si PU, om. F: ὃ δὲ Πρόκλος φησίν τότε τούτῳ ἀληθές εἶναι . . . ἥνικα ἐκ τῆς ἀπαρογεύσεως ἡ κοινωνία βλάπτεται BS (πλ.).

tatem: semper enim non id, quod priuatum interest unius ex sociis, seruari solet, sed quod societati | expedit. haec ita accipienda sunt, si nihil de hoc in coeunda societate conuenit. f. 254
 6 Item qui societatem in tempus coit, eam ante tempus renuntiando socium a se, non se a socio liberat: itaque si quid compendii postea factum erit, eius partem non fert, at si dispendium, aequa p[ro]sta[bi]t portionem: nisi renuntiatio ex necessitate quadam facta sit. 5
 7 quod si tempus finitum est, liberum est recedere, quia sine dolo malo id fiat. Renuntiare societati etiam per alios possumus: et ideo dictum est procuratorem quoque posse renuntiare societati. sed utrum de eo dictum sit, cui omnium bonorum administratio concessa est, an de eo, cui hoc ipsum nominatum mandatum est, uideamus, an uero per utrumque recte renuntietur? quod est uerius, nisi si prohibuerit eum dominus. specialiter renuntiare. 10
 8 Item scriptum est posse procuratori quoque meo socium meum renuntiare. quod Seruus apud Alfenum ita notat: esse in potestate domini, cum procuratori eius renuntiatum est, an uelit ratam habere renuntiationem. igitur is cuius procuratori renuntiatum est liberatus esse uidebitur: an autem ipse quoque qui renuntiavit procuratori liberetur, in potestate eius erit¹, quemadmodum diximus in eo, qui socio renuntiat. Morte unius² societas dis- 15 soluitur, et si consensu omnium coita sit, plures uero supersint, nisi in coeunda societate aliter conuenerit. nec heres socii succedit: sed quod ex re communi postea quaesitum est, item dolus et culpa in eo quod ex ante gesto pendet tam ab herede quam heredi p[re]-standum est. Item si alicuius rei societas sit et finis negotio impositus, finitur societas: quod si integris omnibus manentibus alter deceaserit, deinde tunc sequatur res, de qua 20 societatem coierunt, tunc eadem distinctione uteatur, qua in mandato, ut si quidem ignota fuerit mors alterius, ualeat societas, si nota, non ualeat. Societas quemadmodum ad heredes socii non transit, ita nec ad adrogatorem, ne alioquin iniutus quis socius efficiatur cui non uult. ipse autem adrogatus socius permanet: nam et si filius familias emancipatus fuerit, permanebit socius. Publicatione quoque distrahi societatem diximus. quod uidetur 25 spectare ad uniuersorum bonorum publicationem, si socii bona publicentur: nam cum in eius locum aliis succedat, pro mortuo habetur. Si post distractam societatem aliquid in rem communem impenderit socius, actione pro socio id non consequitur, quia non est uerum pro socio communiterue id gestum esse. sed communi diuidendo iudicio huius quoque rei ratio habebitur: nam et si distracta esset societas, nihilo minus dinisio rerum super- 30 est. Si communis pecunia penes aliquem sociorum sit et alicuius sociorum quid³ absit, cum eo solo agendum, penes quem ea pecunia sit: qua deducta de reliquo, quod cuique debeatur, omnes agere possunt. Nonnumquam necessarium est et manente societate agi pro socio, neluti cum societas uectigalium causa coita est propterque uarios contractus neutri expediat recedere a societate nec refertur in medium quod ad alterum peruererit. 35
 16 Si unus ex sociis maritus sit et distrahatur societas manente matrimonio, dotem maritus p[re]cipere debet, quia apud eum esse debet qui onera sustinet: quod si iam dissoluto matrimonio societas distrahatur, eadem die recipienda est dos, qua et solui debet.

F[P(VU)]

¹ cui renuntiatum erit ins. ² soci ins. (edd.: cf. Inst. 3, 25, 5) ³ quid del. (cf. uerba deducta ea)

1 semper ... 3 qui societatem om. P^a 2 coe-
 unda] cohenda F^a 3 coit eam] coit P^a? U,
 coitam P^a 10 quod] qui P^a | dominum F^a
 11 quod] qui P^a, inc. U^a | seruus P^a 12 al-
 fenus F^a | renuntiatum ... 13 habere om. F^a
 14 autem om. P^aV | qui] f(m. saec. XIV) PU,
 om. F^a 15 quemadmodum P^a 16 suersint F^a
 17 socii] socius F^a, sotius P^a, socii conue-
 nire V^a 20 integris] interuis P^a? 22 fue-
 rins F(em. f?) 23 transiit PU | quis sociis
 F(em. f): ίνα μὴ ἄκων γίνομαι κοινωνός BS
 (πλ.) 25 uidemur P^a 27 habetur si F
 (em. f) | aliquid] PVU cum BS (πλ.): εὰν ...

δαπανήσω τι et B (Anon.): εἰ τι . . . ὁ κοινω-
 νός . . . δαπανήσει, aliquis F 30 societas]
 fPU, soetas F 31 et alicuius (alicui f?PU)
 sociorum quid absit] ἀλλος δέ τις ἐξ αγύρων
 τυχηράν ύποστή ζημιάν BS (πλ.), καὶ τις αγύρων
 ύποστή ζημιάν τινά B (Anon. sec. cod. Coiel,
 Fabrot. interpolauit), ἔτερος δέ ἐξ οἰκείων δα-
 neiceι εἰς τὰ κοινά πράγματα BS, ἔτερος δὲ
 κεχρώστηται BS 32 quem] quam F^a 33 et
 om. P^a 35 recedere] fPU, recede F: οὐδεὶς
 συμφέρει τῶν κοινωνῶν ἀναχωρεῖν τῆς κοινω-
 niac BS (πλ.) | ατ' societate F^a 36 manente
 bis F^a

66 GAIUS libro decimo ad edictum prouinciale. Quod si eo tempore quo diui- [B. 12, 1, 64] S ditur societas in ea causa dos sit, ut certum sit eam vel partem eius reddi non oportere, diuidere eam inter socios iudex debet.

67 || PAULUS libro trigensimo secundo ad edictum. Si unus ex sociis rem com- [B. 12, 1, 65] S f. 254' munem uendiderit consensu sociorum, pretium diuidi debet ita, ut ei caueatur indemnum 5 eum futurum. quod si iam damnum passus est, hoc ei praestabatur. sed si pretium com- municatum sit sine cautione et aliquid praestiterit is qui uendidit, an, si non omnes socii soluendo sint, quod a quibusdam seruari non potest a ceteris debeat ferre? sed¹ Proculus putat hoc ad ceterorum onus pertinere quod ab aliquibus seruari non potest, rationeque defendi posse, quoniam, societas cum contrahitur, tam lucri quam damni communio initur.¹⁰

1 Si unus ex sociis, qui non totorum bonorum socii erant, communem pecuniam faenerauerit usurasque percepit, ita demum usuras parti debet, si societatis nomine faenerauerit: nam si suo nomine, quoniam sortis periculum ad eum pertinuerit, usuras ipsum retinere 2 oportet. Si quid unus ex sociis necessario de suo impedit in communi negotio: iudicio societatis seruabit et usuras, si forte mutnatus sub usuris dedit: sed et si suam pecuniam 15 dedit, non sine causa dicetur, quod usuras quoque percipere debeat, quas possit habere, 3 si alii mutuum dedisset. Non alias socius in id quod facere potest condemnatur, quam si confitetur se socium fuisse.

68 GAIUS libro decimo ad edictum prouinciale. Nemo ex sociis plus parte sua [B. 12, 1, 66] S 1 potest alienare, etsi totorum bonorum socii sint. Illud quaeritur, utrum is demum facere 20 uidetur quo minus facere possit, qui erogat bona sua in fraudem futurae actionis, an et qui occasione adquirendi non utitur. sed uerius est de eo sentire proconsulem, qui erogat bona sua, idque ex interdictis colligere possumus, in quibus ita est: 'quod dolo fecisti, ut desineres possidere.'

69 ULPIANUS libro trigensimo secundo ad edictum. Cum societas ad emendum [B. 12, 1, 67] S coiretur et conueniret, ut unus reliquis nundinas id est epulas praestaret eosque a negotio dimitteret, si eas eis non soluerit, et pro socio et ex uendito cum eo agendum est.

70 PAULUS libro trigensimo tertio ad edictum. Nulla societatis in [Pon. 47, 6. B. 12, 1, 68] S aeternum coitio est.²⁴

71 IDEM libro tertio epitomarum Alfeni digestorum. Duo societatem coierunt, [B. 12, 1, 69] S ut grammaticam docerent et quod ex eo artificio quaestus fecissent, commune eorum esset: de ea re quae uoluerunt fieri in pacto conuento societatis proscrisperunt², deinde inter se his uerbis stipulati sunt: 'haec, quae supra scripta sunt, ea ita dari fieri neque aduersus ea fieri? si ea ita data facta non erunt, tum uiginti milia dari?' quae situm est, an, si quid contra factum esset, societatis actione agi posset. respondit, si quidem pacto con- 35 uento inter eos de societate facto ita stipulati essent 'haec ita dari fieri spondes?', futurum fuisse, ut, si nouationis causa id fecissent, pro socio agi non possit, sed tota res in stipulationem translata uideretur. sed quoniam non ita essent stipulati 'ea ita dari fieri spondes?' sed 'si ea ita³ facta non essent, decem dari?' non uideri sibi rem in stipulationem per-

F[P(VU)]

¹ et (καὶ φίσιν ὁ Πρόκογλος BS)? ² perscrisperunt (P⁴ al.)? ³ data ins. (Hal.)

3 socius F¹ 4 paulus libro trigensimo se-
cundo ad edictum om. P^a | communem rem P
6 'e'u'm' F² 8 ferre] referre PVU 9 ali-
qui'sbus F⁴, aliquo U 11 erunt PVU
12 perceperit] pertipiat P | societati P^a
14 impedit P, impenderit VU | in om. P^a
15 seruauit F¹ 16 recipere P, praecipere V⁴
17 dedisset] dedit se. P^a 26 coi'sretur F² |
'epulas F² | eosque a negotio dimitteret] con-
firmant BS (πλ.): συνθέμενος ως παρέξει ἀγών
ὅπερ ἀν ἕκαστος λόγῳ τιμματος τύχη καταβά-
λῶν καὶ πάσῃς ἀγώνος ἔκτος καταστῆσι φρο-
τίδος et B (Anon.): καὶ δόζη τὸν ἑνα τοῦς.

ἄλλοις . . . ἀτελεῖς τοιτέστιν ἀπραγματεύτους
ποιῆσαι 27 si] etsi PU | et ex] ex P^a 30 sa-
rietati P^a 31 grammaticam] fPVU, gram-
matica F | artificio] fPU, artifico F | esset] PU, esse F 33 ea its] et ita P^a, ita P⁴V²U,
inc. V^a 34 milia] F⁴, om. F⁴PU | quae situm
est] queat P^a, quero P⁴V²U, inc. V^a
35 posse P^a 36 essent haec . . . 37 fecissent
om. P^a, suppl. P⁴ manu ant. 37 fuisse ut]
fuissent FP⁴, fuisse F⁴P⁴VU, def. P^a | possit
possunt P^a, posse P⁴U | stipulationes F²
38 sed] se P^a

- uenisse, sed dumtaxat poenam (non enim utriusque rei promissorem obligari, ut ea daret
1 faceret et, si non fecisset, poenam sufferret) et ideo societatis iudicio agi posse. Duo col-
liberti societatem coierunt lucri quaestus compendii, postea unus ex his a patrono heres
institutus est, alteri legatum datum est. neutrum horum in medium referre debere respondit. 4
- 72 GARUS libro secundo cottidianarum rerum. Socius socio etiam culpae nomine [B. 12, 1, 70] S
tenetur, id est desidiae atque || negligentiae. culpa autem non ad exactissimam di- [I. 3, 25, 9 f.] 255
ligehtiam dirigenda est: sufficit etenim talem diligentiam communibus rebus adhibere, quam
suis rebus adhibere solet, quia qui parum diligentem sibi socium adquirit, de se queri debet.
- 73 UPLIANUS libro primo responsorum. Maximino respondit, si societatem uni- [B. 12, 1, 71] Sf
uersarum fortunarum coierint, id est earum quoque rerum, quae postea cuique adquирentur, 10
hereditatem cuius eorum delatam in commune redigendam. idem Maximaе respondit, si
societatem uniuersarum fortunarum ita coierint, ut quidquid erogetur uel quaereretur com-
munis lucri atque impendii essem, ea quoque, quae in honorem alterius liberorum erogata
sunt, utrisque inputsanda. 14
- 74 PAULUS libro sexagensimo secundo ad edictum. Si quis societatem contraxerit, [B. 12, 1, 72] E
quod emit ipsius fit, non commune: sed societatis iudicio cogitur rem communicare.
- 75 CELSUS libro quinto decimo digestorum. Si coita sit societas ex his partibus, [B. 12, 1, 73] E
quas Titius arbitratus fuerit, si Titius antequam arbitraretur decesserit, nihil agitur: nam
id ipsum actum est, ne aliter societas sit, quam ut Titius arbitratus sit. 19
- 76 PROCOLUS libro quinto epistularum. Societatem mecum coisti ea condicione, [B. 12, 1, 74] E
ut Nerua amicus communis partes societatis constitueret: Nerua constituit; ut tu ex triente
socius essem, ego ex besse: quaeris, utrum ratum id iure societatis sit an nihilo minus ex
aequis partibus socii simus. existimo autem melius te quaeceiturum fuisse, utrum ex his
partibus socii essemus quas is constituisse, an ex his quas uirum bonum constituere oportuisset.
arbitrorum enim genera sunt duo, unum eiusmodi, ut siue aequum sit siue iniquum,
parere debeamus (quod obseruatur, cum ex compromisso ad arbitrum itum est), alterum
eiusmodi, ut ad boni uiri arbitrium redigi debeat, etsi nominatim persona sit comprehensa,
cuius arbitratu fiat
- 77 PAULUS libro quarto quaestionum. (ueluti cum lege locationis comprehensum [B. 12, 1, 75] *P
est, ut opus arbitrio locatoris fiat): 30
- 78 PROCULUS libro quinto epistularum. in proposita autem quaestione arbitrium [B. 12, 1, 76] E
uiri boni existimo sequendum esse, eo magis quod iudicium pro socio bonae fidei est.
- 79 PAULUS libro quarto quaestionum. Unde si Neruae arbitrium ita prauum [B. 12, 1, 77] *P
est, ut manifesta iniquitas eius appareat, corrigi potest per iudicium bonae fidei. 34
- 80 PROCULUS libro quinto epistularum. Quid enim si Nerua constituisse, ut [B. 12, 1, 78] Ef
alter ex millesima parte, alter ex duo millesimis¹ partibus socius esset? illud potest con-
ueniens esse uiri boni arbitrio, ut non utique ex aequis partibus socii simus, ueluti si
alter plus operae industriae gratiae pecuniae in societatem collaturus erat.

F[P(VU)]

¹ undemille millesimis (*similiter Bilderdyk*)?

1 promissoram *F*² 3 posteasunus *F* (*em. f.*)
5 rerum] *F*¹*P*², rerum siue aureorum *F*²*P*⁴*U*:
u. ad D. 17, 1, 2 6 id est] idem *P* | culpae
autem *F* 7 sufficit enim *PU Inst.* 8 suis] sibi *F*¹
9 maximano *P*², maximiano *VU* 10 quae
*om. F*¹ | adquiruntur *P* 11 communem *P* |
ab idem *l. inc. FU* | idem 'libro' maximinae
*F*², idem maximino *P*, idem maximiano *V*²,
idem maximie maximino *U*, *inc. V*² 13 esset]
PU, esse *F* 14 utrisque] *F*²*PVU*, utrisque
*F*², utrinque *Taur.*: τὸ δοθέν ... πάντες λο-
γιζόνται *B* (*Anon.*) 17 quinto decimmo *F*,
u. V. ix U | si coita] societa *F*² 20 procul-
lus] sic etiam *BS* (*πλ.*): Παγ. *B* (*certe cod.*

Coisl.) 21 partes] *dett. cum BS* (*πλ.*): τὰ
μέρη, partem *libri* | constitueres *F*² (*em. F*¹)
22 bisse *F*² | quaeritur *PU*² | societas *F*² |
an *om. F*¹ 24 quas uir. | quam uir. *P*² | con-
stituiss'ere *F*² 25 eiusmodi] ex huiusmodo
*P*², ex huiusmodi *V*, est huiusmodi *P*² 26 pa-
rere tur' *F*² 27 ut ad' *F*² | compr'a'hensta *F*²
29 libro iii *P* | locutionis *P*² | compr'a'hen-
sum *F*² 32 eu magis *F*² 35 ut] *fPU*, et *F*
36 duo] duabus *fU*², *om. P*²: ἐμὲ μὲν χιλιοστόν,
ἔτερον δὲ χιλιοστόν ἀποφέρεθαι μέρος καὶ
ἄγτον *BS* (*πλ.*): *scr.* undemille millesimis |
millesimus *P*² 38 gratia *FU* | pecuniam *F*²,
pecunia *U* | erat' *F*², est *V*

- 81 PAPINIANUS libro nono quaestionum. Si¹ socius pro filia dotem promisit et [B. 12, 1, 79] *P*
 prius quam solueret herede ea relictā deceſſit: quae postea² cum marito de³ exigenda
 dote egit, accepto liberata est. quaesitum est, an, si pro socio ageret, dotis quantitatē
 praecipere deberet, si forte conuenisset inter socios, ut de communi dos constitueretur.
 dixi pactum non esse iniquum, utique si non de alterius tantum filia conuenit: nam si com- 5
 mune hoc pactum fuit, non interesse, quod alter solus filiam habuit. ceterum si numeratam
 dotem pater defuncta in matrimonio filia reciperasset, reddi pecuniam societati debuisse,
 pactum ex aequitate sic nobis interpretantibus. quod si salua societate diuortio matrimoniū || solutum foret, cum sua causa dotem reciperari, scilicet ut ea uel alii marito dari f. 255'
 possit. nec, si prior maritus facere non posset, denuo de societate constituendam dotem, 10
 nisi si nominatim ita conuenisset. uerum in proposito largiter *interesse* uidebatur, dos nu-
 merata esset an uero promissa: nam si filia datam dotem, posteaquam patri heres exstitit,
 iure suo receperisset, non esse referendam pecuniam societati, quam mulier habitura fuit, etsi
 alius heres exstitisset: quod si accepto a marito liberata esset, nequaquam imputari posse
 societati non solutam pecuniam. 15
- 82 IDEM libro tertio responsorum. Iure societatis per socium aere alieno socius [B. 12, 1, 80] *P*
 non obligatur, nisi in communem arcā pecuniae uersae sunt.
- 83 PAULUS libro primo manualium. Illud quaerendum est, arbor quae in con- [B. 12, 1, 81] *P*
 finio nata est, item lapis qui per utrumque fundum extenditur an, cum succisa arbor uel
 lapis exemptus eius sit cuius fundus, pro ea quoque parte singulorum esse debeat, pro 20
 qua parte in fundo fuerat? an qua ratione duabus massis duorum dominorum fatis tota
 massa communis est, ita arbor hoc ipso, quo⁴ separatur a solo propriamque substantiam
 in unum corpus redactam accipit, multo magis pro induiso communis fit, quam massa?
 sed naturali conuenit rationi et postea tantam partem utrumque habere tam in lapide quam
 in arbore, quantam et in terra habebat. 25
- 84 LABEO libro sexto posteriorum a Iauoleno epitomatorum. Quotiens iussu [B. 12, 1, 82] *A*
 alicuius uel cum filio eius uel cum extraneo societas coitur, directo cum illius persona agi
 posse, cuius persona in contrahenda societate spectata sit.